Προσέχετε τὴν ἀλειμοσύνην ὑμῶν, μὴ ποιεῖτε ἔμπροσθεν τῷν ἀτθράκων.

(3) Οὐ δι' αὐτὸν τὸ καλὸν ποιῶν ἀρετὴν, ὑπερκόσμιον ἔχει τὸ καύχημα.

Προσευχόμενοι δὲ μὴ βαττολογήσητε ὥσπερ οἱ ἄθρικοι.

Διὰ τοῦτο (4) δὲ Χριστὸς παρακελεύει διὰ συντόμου τάς προσευχάς ποιεῖσθαι, ἐπειδή περ οἶδε τὸν νοῦν εὐπαράφορον δντα, καὶ δι' ἐννοιῶν καὶ φροντίῶν ματαίων ἀποπλανώμενον, μάλιστα τὸν τῷ τῆς προσευχῆς καὶ ρῆ· καὶ παραγγέλλει νηφαλέως καὶ ταχέως αἰτεῖν τὸν Θεὸν ἢ ζητεῖ, μὴ πάντα δσα θέλει ἀναγγέλλοντα· τοῦτο γάρ τῆς ἀκρας ἐστὶ φρενοβλαστεία· οἶδε γάρ δὲ θεός καὶ πρὸ τοῦ ἡμᾶς αἰτήσαι, τίνων χρήματαν· βαττολογία δὲ λέγεται ἡ πολυλογία, ἀπὸ Βάττου τινὸς Ἐλληνος, μαχρούς καὶ πολυστέχους ὑμνους ποιησαντος εἰς τὸ εἰδωλα, καὶ ταυτολογίαν ἔχοντας. Βαττολογία ἐστὶ τὸ ἔξω τοῦ καλοῦ (5).

Ξεθέτω ἡ βασιλεία σου.

Φύσει θεός δὲ Χριστὸς ὑπάρχων, καὶ φύσει δινθρώπος, οἰκονομικῶς λέγεται βασιλεὺς, τουτέστιν ὡς ἄθρωπος· διὰ τοῦτο οἱ δίκαιοι ἐπεύχονται ἐκεῖτος

• Hebr. vi, 16. ⁷ II Timothei. iv, 14

(1) Paulo aliter catena Crameri, p. 42.

(2) Ἀγαπῶμεν — ἡ ἀμαρτία. Catena Crameri, p. 41.

(3) Οὐ δι' αὐτὸν — τὸν καύχημα. Ibid. p. 43.

B Ilcireo prohibet nos jurare per coelum et terram, ne creature supra creaturam tribuamus dignitatem, deificantes ipsam. Qui enim jurant per ipsam, inquit Apostolus, et per majorem sui jurant⁸.

II V, 42. Qui autem petit a te, da ei, et volenxi mituari a te, ne avertaris

Sis, ait Christus, non ad accipendum promptus, sed ad dandum. Prius enim illud a Deo nos disjungit: hoc autem eidem admovet. Præsertim quando qui petit dignus fuerit, et æqua sit postulatio.

Non in nuda dictione sistere convenit, sed præcepti scopus exacte indagandus. Neque enim omni potenti dare præcipit, et si quis nihil habeat, fieri enim hoc non protest, neque licet quis habeat, si mala fide petierit. Peius est enim ipsum donum, quando quis ad socordiam petit, tu vero illi dans, materiam ei dissolutionis præbēs.

V, 44. Ego autem dico vobis, Diligitе inimicos vestros.

C **12** Sed forte aliquis beatum Paulum Alexandro æterio Dei vindictam imprecantem nobis producens in medium⁹, suadere volet inimicos non amando. Cui respondendum est, non tanquam Pauli privatum inimicum, sed ut Christi atque Evangelii hostem, devotum esse a Paulo Alexandrum, sic docente æternum cum talibus bellum gerendum esse.

Diligamus inimicos, non in quantum mœchi sunt vel homicidæ, sed ut homines. Peccare enim operationis est, non naturæ; ideo nec peccatum est opus Dei.

VI, 1. Attendite ne eleemosynam vestram facialis coram hominibus.

Qui propter honestum solum virtutem colit, egregiam laudem meretur.

VI, 7. Orantes autem nolite multum loqui, ut solent ethnici.

Ideo Christus preces jubet ad compendium conferre, quia mentem nostram facile evagantem novit, cogitationibusque variis et curis deerrantem, præsertim tempore orationis. Mandat ergo ut sobrie celeriterque petat homo a Deo quæ requirit, non autem ut omnia, quæ vult, enuntiet: hæc enim summa foret stultitia, siquidem ante petitionem, D omnina scit Deus quibus egemus. Battologia vero dicunt Greci, quod Latini multiloquium, a Battlo quodam, qui longos multorumque versuum hymnos in idola fecit, cum verborum repetitione. Et quidem battologia vitium sermonis est.

13 VI, 10. Adveniat regnum tuum.

Cum sit Christus natura Deus, et natura homo; hoc posteriori duntaxat respectu rex dicitur, quatenus nimis est homo. Propterea in volis suis

(4) Διὰ τοῦτο — τὸν καλοῦ. Mai B. N. III, 130.

(5) Fragmenti hujus pars existabat in Possin. Cat., pars item in Corder.; reliqua nunc addunduntur.

ponunt justi, ut hoc sibi contingat, regnetque in A τοῦτο ὑπάρχειν· Εἰς δὲ καὶ τὰς ἀπίστοις, ἵνα δρῶν-
ἴψος Christus. Quin ut et ad infideles quoque re-
guum extendatur istud cupiunt ut apertis ad vr-
rūstatis lumen oculis credentes in ipsum, proprium ipsi quoque cumdem Christum habeant agnoscant-
que regem.

VI. 14. Si enim dimiseritis hominibus peccata,
dimitte etiam eis Pater vester cœlestis.

Potest quoque Jesus ut Deus peccata dimittere,
sed tanquam adhuc imperfectis discipulis non dum
de sua deitate instituit sermonem.

14 VI. 24. Nemo potest duobus dominis servire;
aut enim unum odio habebit, et alterum diligit; aut
unum sustinebit, et alterum contemnet.

Et simpliciter dicendo, non potest quis seruare a B materialibus affectionibus non segregans, vel Deum, vel proximum sincere diligere. Bonus quidem do-
minus avaritia expers est animus; pravus vero
mans pecunias: ideo uni addictum esse oportet.
Non enim fieri potest, ut duobus diversi contrarii-
que habitus placeamus.

15 VI. 23. Ideo dico vobis, ne solliciti sitis ani-
mai vestrae qui illi manducetis, neque corpori vestro
quid induamini.

Anima præstantior est corpore utpote imago et afflatus Dei. Corpus porro instrumentum ipsius con-
peratur ipsi ad optimam quæque. Oportet ergo nos cura-
re utrumque, ac corpus quidem quantum necesse est
sed vitandum ne id impedimento sit animæ, cui
potissimum invigilandum est, semperquo eni-
tendum ut demus illi quæ ipsam decent; refera-
musque illam per exercitium virtutum ad causam
unde prodiit, Deum videlicet qui creavit ipsam.